Ediciones: COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, pp. 127-129; 
Aureum Opus, fol. 33; FERRANDO FRANCÉS, Llibre del Consolat de Mar, pp. 240-241. 

Privilegium consulibus maris concessum, quod datum fuit Valencie kalendis de-
cembris anno Domini M0. CC0. octogesimo tercio. 

Noverint universi quod nos Petrus Dei gracia Aragonum et Cicilie rex plures 
gracias et concessiones ac eciam statuta fecerimus et concesserimus vobis probis 
hominibus et universitati Valencie cum privilegio nostro, de quibus quidem grociis, 
concessionibus ac statutis universos alios homines loco[rum] (et) regni Valencie, qui 
Foros Valencie voluerint acceptare, volumus ese participes et consortes, ut conti-
nentur in alio privilegio supradicto. Est tamen sciendum, quod vobis dictis civibus 
Valencie fecimus gracias speciales et concesimus quedam capitula solummodo vos 
tangencia, quo non poni fecimus in predicto privilegio, quia ad vos et non ad alios 
homines locorum regni Valencie specialiter se extendunt: 

Primo per nos et nostros successores enfranquimus et franchos perpetuo et libe-
ros fecimus penitus et inmunes per totum regnum Valencie, per terram scilicet at-
que mare et per aquas dulces, vos universos et singulos mercatores ac cives sive vi-
cinos civitatis et termini Valencie, qui sitis de comuni seu collecta civitatis eiusdem, 
presentes pariter atque futuros, cum omnibus bonis et rebus ac mercibus vestris et 
eorum habitis et habendis, ab omni scilicet pedagio, lezda, portatico, mensuratico, 
penso atque ribatico. 

Item statuimus et ordinamus, quod in Valencia sint duo consules, qui anno quo-
libet sint electi in festo natalis Domini per probos homines maris, et post presenta-
ti coram nobis vel iusticie Valencie; qui consules, postquam electi fuerint et presen-
tati, in continenti teneantur iurare in posse dicti iusticie, quod bene et fideliter se 
habeant ad fidelitatem nostram in officio Consulatus maris. Volentes quod illi, qui 
electi fuerint, sciant de arte seu usu maris et terminent contractus et discensiones 
inter homines maris et mercatores, que iuxta Consuetudinem maris fuerint termi-
nanda, prout est in Barchinona fieri assuetum. 

Item statuimus et ordinamus, quod cives Valencie qui recepti sint vel deinceps 
reciperentur per canonicos et clericos confratres confratrie Sancti Iacobi, in confra-
tres confratrie predicte, ad beneficia, oraciones, elemosinas et sacrificia et omnia 

17 COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, p. 129 y IV, pp. 57-58. 
18 COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, p. 129. 

http:100v.-101r.17
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alia bona spiritualia et corporalia, que fuerint in dicta confratria, possint congrega-
ri et tenere capitulum et comedere simul in domibus confratrie predicte. 

Item damus et reddimus comuni civitatis omnes rambulas, ad usum publicum 
civitatis, a ponte de Quart usque ad mare, non obstantibus donacionibus seu adqui-
sicionibus factis per alias personas, et damus et reddimus comuni civitatis, ad usum 
publicum civitatis, omnes plateas et loca omnia, que consueverunt esse publica co-
muni ac civitatis, et si aliquis fecerit domos aut censualia in eisdem plateis vel locis 
publicis, tornent et sint comunis civitatis. 

Item damus et reddimus comuni civitatis, ad usum publicum, totum mercatum, 
sicut datum et afrontatum [fuit] comuni civitatis, et si infra illud aliquis seu aliqui 
fecerint domos seu operatoria et censualia, tornent et sint comuni civitatis. 

[Item damus et concedimus et reddimus comuni civitatis omnes barbacanas et 
muros civitatis et vallos, ad comune usum civitatis, et si aliquis aut aliqua edifica-
verint vel bastiverint in eisdem censualia, tornent et sint comunis civitatis, salvis 
donacionibus que per francum alodium facte sunt aliqui vel aliquibus per statica 
[et] habitationes proprias eorumdem in aliquibus es dictis locis, et furnis eciam qui 
ibi sunt; et in hoc non intelligimus aliqua censualia que ibi sint, sive domos de loge-
rio, sive ortos, scilicet illa sint civitatis. 

Item concedimus ac perpetuo statuimus, quod quilibet civis Valencie in Devesia 
nostra Albufarie possit mittere suum bestiarium ad pascendum et venari ibidem ac 
ligna facere, temporibus quibus vos iurati et probi homines Valencie hoc duxeritis 
ordinandum. 

Et ut predicta omnia et singula maiorem habeant et obtineant firmitatem, iu-
ramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, a nobis corporaliter tacta, et 
crucem Domini, et per infantem Alfonsum, carissimum primogenitum nostrum, 
istud idem iurare facimus de presenti, predicta omnia et singula observare iuxta 
posse nostrum et non aliquo [modo] contravenire. Mandantes nihilominus officiali-
bus nostris et subditis presentibus et futuris, quod predicta omnia et singua firma 
habeant et observent et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permitant aliquo modo vel aliqua racione, non obstantibus 
aliquibus privilegiis in contrarium concessis vel concedendis. Datum Valencie ka-
lendis decembris anno Domini M. CC. LXXX. III.]19. 

1.1.3 Privilegio del consulado de Mallorca de 1326 

Perpiñán, 1326, febrero, 1 

Infante Felipe, tutor de Jaime III de Mallorca 

Manuscritos: Archivo Histórico de Mallorca, manuscrito Rosselló Vell, fol. 343; 
manuscrito Rosselló Nou, fol. 297. 

19 Colón y García Sanz completaron las últimas cláusulas tomándolas de la edición incluida en 
Aureum Opus. COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, p. 129. 
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Ediciones: COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, pp. 197-198; 
PIÑA HOMS, El consolat de mar, pp. 185-186; PONS I PASTOR, Constitucions e Ordina-
cions, II, pp. 59-61. 

Creacio officii Consulatus. 

Philipus de Maioricis, ecclesie sancti Martini turonensis thesaurarius, tutor et 
patruus domini Iacobi Dei gracia regis Maiorice illustris, notum facimus universis, 
quod ex parte fidelium nostrorum iuratorum et proborum hominum Maioricarum 
est coram nobis propositum supplicando, quod cum plerumque questiones et con-
trastus inter mercatores, patronos, marinarios et alios moveantur et suscitentur, 
racione et occasione nauli et logeriorum marinariorum et aliorum servitorum vaso-
rum maritimorum et rerum seu mercium perditarum per patronos et scriptores vel 
alios et balneatarum occasiones seu ob deffectu navis vel alterius vasi(s) maritimi, 
ac rerum seu mercium que propter tempestatem maris contingit prohici in mari, 
dignaremur, pro utilitate comuni regni et civitatis Maiorice et ut collevetur amfrac-
tus et iudiciorum ordinariorum strepitus, super huismodi questionibus et contras-
tibus providere de remedio oportuno, assignando super hoc duos probos viros et 
discretos, qui dictas questiones seu contrastus summarie deciderent et determina-
rent ac illis et cuilibet eorum finem debitum imponerent, iuxta eorum arbitrium et 
legalitatem. 

Nos igitur, eorum supplicationibus inclinati, volentes dictos iuratos et universi-
tatem Maioricarum quantum in nobis est prosequi favoribus gratiosis, nomine tu-
torio predicto concedimus dictis iuratis, quod in civitate Maiorice sint continue et 
ese debeant duo probi homines fideles et legales iurati[s], qui se habeant ad infras-
cripta fideliter et legaliter, qui eligantur per vos et iurent in posse nostro vel lo-
cumtenentis regii et nostri, et nominentur consules maris. Qui eciam summarie et 
de plano et sine lite ac scriptura audiant, cognoscant, decidant et terminent, prout 
rationabile et iustum ac eis melius visum fuerit expedire, contrastus et questiones 
qui insurgent imposterum et contigerit insurgere inter mercatores, patronos et ma-
rinarios, in modum qui sequitur: videlicet, quod prefati consules, quando erit ques-
tio seu contrastus inter proxime dictos de naulo, utrum debeatur vel no et in quan-
titate, possint dicti consules maris dictas questiones et contrastus audire, decidere 
et terminare. Item possint audire et terminare questiones et contrastus logeriorum 
marinariorum, et eciam questiones et contrastus rerum perditarum et balneatarum 
ex deffectu navis vel aliorum vasorum ac rerum, que propter tempestatem maris 
prohiciuntur in mari. Ad alia autem cognoscenda, decidenda vel terminanda ma-
num suam non ponant nec ponere possint seu debeant quoquomodo interponere 
partes suas, sed cognicioni, decisioni et terminacione baiuli et vicarii Maioricarum 
et aliorum officialium regiorum, prout acthenus ad unumquemque eorum, prout ad 
eos pertinet et pertinere consuevit, reliquatur. Hanc autem concessionem nostram 
tutorio nomine facimus et facere intendimus, solum et dumtaxat quamdiu nostre 
placuerit voluntati. Datum Perpiniani sub sigillo nostro pendenti kalendas februa-
rii anno Domini Mo. CCCo. XXo quinto. 
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Pedro IV, por Jaume Mateu, Museo de Arte de Cataluña 

1.1.4 Privilegio por el que se reorganiza el consulado de Barcelona en 1348 

Morvedre, 1348, febrero, 20 

Pedro IV de Aragón, el Ceremonioso 

Manuscritos: Archivo Histórico de la ciudad de Barcelona, 1er Vermell, fol. 48; 
1er Vert, fol. 375; Vegueria. VIII-2 (manual de letras reales. 1347, 1 vol. sin foliar); 
Biblioteca de Cataluña. Fondo de la Antigua Junta de Comercio, manuscrito B. 
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191, fol. 1; manuscrito B. 192, fol. 1; manuscrito B. 193 fols. 5 y 40v; manuscrito B. 
194, fols. 13 y 59; Archivos Departamentales de los Pirineos Orientales (Perpiñán), 
manuscrito K, fol. 320. 

Ediciones: COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, pp. 12-13; 
CAPMANY Y MONTPALAU, Memorias históricas, II, doc. LXXIII, pp. 124-125. 

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsi-
ce, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, ad supplicacionem pro parte ves-
tri consiliariorum et proborum hominum civitatis Barchinone propterea nobis ex-
hibitam, quos graciis prosequi volumus et favore, huius privilegi nostri serie 
concedimus per nos et successores nostros vobis consiliariis et probis hominibus 
antedictis et habitatoribus eiusdem, quod habeatis et deinde perpetuo habere pos-
sitis consules maris, videlicet personas sufficientes et ydoneas vestro arbitrio eligen-
das. Hoc siquidem vobis et successoribus vestris et dicte civitati eiusque habitatori-
bus in perpetuum concedimus sub ea scilicet forma, que concessum est civitati 
Maioricarum, de habendo consulatu ac usu et exercicio eiusdem, ita quod vos ves-
trique successores et dicti eciam consules utamini et utantur de predictis iuxta 
usum et exercicium predictum, prout eisdem cum pluribus et diversis provisionibus 
et cartis nostris concessum est. 

Volumus eciam, vobisque et successoribus vestris ac dicte civitati eiusque ha-
bitatoribus presentibus et futuris concedimus, quod in die festi sancti Marchi 
mensis aprilis proxime ventura eligatis et eligere valeatis dictos consules maris et 
iudicem eorum et deinde annis singulis die predicta presentandos baiulo nostro 
dicte civitatis vel eius locumtenenti, qui in manibus et posse eiusdem baiuli vel sui 
locumtenentis iurent et iurare teneantur ad sancta Dei Evangelia, quod in dicto 
officio se habebunt legaliter, ius et iusticiam omnibus tribuendo et iura regia con-
servando. 

Volumus eciam, quod dicti consules de rebus iudicatis salarium recipiant, si et 
prout consules maris civitatis Maioricarum recipiunt et recipere eciam actenus usi 
sunt, si vobis dictis consiliariis videbitur faciendum. 

Mandantes igitur per presens privilegium nostrum procuratori nostro generali 
vel eius locumtenenti, ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris, quod 
concessionem et ordinacionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent et 
faciant tenaciter perpetuo observari. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, iu-
ramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter 
tacta, ea omnia es singula perpetuo tenere et inviolabiliter observare et facere ob-
servari et non contravenire aliqua racione. In cuius rei testimonium presens privile-
gium nostrum vobis fieri iussimus, bulle nostre plumbee munimine insignitum. Da-
tum in villa Muriveteris, decimo kalendas martii anno Domini millesimo 
trecentesimo XLVII. - Exa Romeus. -Sig+num Petri Dei gracia regis Aragonum, 
Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie, qui hec concedimus et iuramus. 

20 COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, p. 13. 
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1.1.5 Privilegio por el que se reorganiza el consulado de Tortosa en 136321 

Tortosa, 1363, julio, 23 

Pedro IV de Aragón, el Ceremonioso 

Manuscritos: Archivo Municipal de Tortosa. Consolat, Fira e Imperiatge, núm. 5 
(ahora, con la nueva numeración, Pergaminos 270). 

Nos, Pedro dei gratia rex Aragon, Valentia. Maiorca, Sardinia et Corsice, comes-
que Barquinone, Rossillon et Ceritania et etc. 

Ad supplicationem pro parte dicti procuratorum, procerum et proborum homi-
num civitatis Destorse, quos gravis prosequi volumus et favore super hoc nobis 
exbitantis huisque privilegii nostri tenore concedimus per nos et succcesssores nos-
tros. Vobis pescatoribus et probis hominibus antedictis, presentibus et futuris, et 
universitati civitatis eiusdem quod habeatis et deinde propter heredes posssitis con-
sules maris Videlicet personas sufricientes (sic) et idoneas vestro arbiteto quienes 
vobis videbitur eligendi. 

Hoc siquisdem vobis et succesoribus vostris et dicte civitatis eiusque 
habitatoribus in perpetui concedimus quibus et scilicet forma qua concessum est 
civitati (ilegible) de habendum consulatum et consules maris at usum et exercicium 
eorumdem. 

Itaque nos, utrique successores et dicti etiam consules votamini et votanta de 
predictas iudici, usus, votius et exercicium predicti, prout eisdeius cum pluribus et 
diversis provisionibus et cartis nostris, desmostratum esse concessum. Et volumus 
etiam nobisque et successoribus vostris, et dicte civitati eiusque habitatoribus, pre-
sentibus et futuris, concedimus que in [die] Ascensionis Domini proxime venturo, 
eligatis et eligeri valeatis dictos consulos maris et iudicem seu assessorem eorum-
dem si urdetibis expediere et deinde annis singulis die predicte presentandis simile 
meum dicte civitatis vel eius locatenenti qui in manibus et posse baiulis eiusdem vel 
seu locatenenti iurent et iurarem tenentur ad Sancta Dei Evangelia quod in dicto 
officio se habebunt legaliter ius et iusticiam omnibus tribuendo et iura regia et pri-
vilegia et consuetudines at iura dicta civitatis conprovando. 

Volumus etiam quod dicti consules de rebus iudicatis salarium recipiant, si et 
per ut consules (ilegible) maiorem recipiant et recipere etiam acterius usi sunt. 

Si vobis dictis procuratoribus et probis hominibus indebita faciendum, manda-
mus igitur per presens privilegium nostrum, gubernatori nostre generali vel eius 
locatenenti ceterusque officialibis nostris, presentibus et futuris, et eorum locate-
nentibus quantos concessionem et ordinacionem nostram huismodi teneant firmi-
ter et observent et faciant tenariter perpetua observancia, et non contravenire ali-
qua ocasione. 

Et ut predicta memori gauderant firmitate iuramus per Deum et eius Sancta 
Quator Evangelia manibus nostris corporaliter tacta, ea omnia et singula perpetuo 
tenere et inviolabiliter observare et facere observare et nom contravenire aliqua 
casione (sic). 

La transcripción del documento ha corrido a cargo de la profesora Elisa Álvarez Llopis 
(Uned-C. A. Cantabria). 
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In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum, nobis fieri iussimus balle 
nostre pluribus munimine insignitum. 

Datum et actumm in dicta civitate Destorse, XXIII die iulii, anno a Nativitate 
Domini, millesimo trecentesimo sexaginto tertie. Regnique mei vigesimo octavo. 
Petrus, Canes 

Signum (signo) Petri dei gratis regis Aragonis, Valentie, Maiorica, Sardinie et 
Corsire, Comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanea. 

Testes sunt. 
Iacobus, episcopus Destorsam, Petrus, comes urgellensi de Micellius, Bernardus 

de Capraera, Berengarius de Apilie, Arnaldi Doccau (?) milites 
Sig(signo) manu mei Iacobi Conesa, secretarii dicti domini regis ovi per ipsi 

mandato, hec scribi feci et clausi. Et corrigita in lineis VIII sesto et XIIII perpetuo 

1.1.6 Privilegio del consulado de Gerona de 1385 

Barcelona, 1385, octubre, 14 

Infante Juan, primogénito de Pedro IV de Aragón, gobernador general 

Manuscritos: Archivo Municipal de Gerona, Llibre Vermell, fols. 100r.-101 (tras-
lado de 3 de junio de 1387)22; Archivo de la Corona de Aragón. Cancillería. Registros 
1690, fol. 142v.-14423. 

Ediciones: BROCÀ, «Un manuscrit del “Libre del consolat de mar”», pp. 571-574. 

Hoc est translatum fideliter sumptum mandato domini ducis a quadam carta 
in Registro curie domini ducis gratiarum Quartum decimum intitulato inventa 
registrata que emanavit a curia ut per dictum registrum liquide apparet cuius 
tenor talis est. 

Nos infans Johannes serenissimi domini Regis primogeniti eiusque Regno-
rum et terrarum Generalis Gubernator dux Gerunde et Comes Cervarie. Satis 
vobis cedat ad gloriam et nostris subditis ad profectum. Si ea quibus littium 
emfra(c)tus ex jurium subtilitate pervenientes tollimus et rationis equitas qua 
brevis earum finis proculdubio ministratur maun largiflua concedimus ac dona-
mus. Hinc est quod cum Civitas Gerunde que dicti nostri ducatus insigne capud 
existit multis interceteros sit mercatoribus populata multaque mercimonia et res 
pro vendendo et emendo tam per terram quam per mare a quo modica distantia 
est remota vehantur portentur ex multis undique mundi partibus ibique ven-
dantur et emantur ex quibus inter mercatores et alios contrahentes pretextu 
ipsarum mercium et eorum questiones et controversia oriuntur que breviter et 
more mercantili et non astricto jure judicari expedit et finiri. I dicto ad humilem 
supplicationem perfidelem Camerarium nostrum Franciscum bagudani nuncium 
ex parte dicte universitatis ad nos hac de causa destinatum propter ea nobis fac-
tam. Tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture per nos et omnes 
succesores nostros concedimus vobis Iuratis et probis hominibus dicte Civitatis 

22 BROCÀ, «Un manuscrit del “Libre del consolat de mar”», p. 574. 
23 SMITH, «Documentos del consulado de mar en Gerona», p. 128. 
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Gerunde ac ipsi Civitati quod habeatis et deinde vos et vestri succesores habere 
possitis Consules mercatorum videlicet duas personas artis tamen mercature ab-
tas sufficientes et idoneas. Et etiam habeatis et habere possitis unum judicem 
appellationum que fient a suis per ipsos Consules latis quiquidem Consules et 
Iudex appelationum per mercatores dicte Civitatis seu eorum mairem partem 
eligantur et nominentur. In primo scilicet venturo festo sancti Narcissi et sic 
deinde anno quolibet in eodem termino sive festo et quequidem persone electe 
eaem die habeant per dictos eligentes vobis dictis juratis dicte Civitatis et per 
ipsos Iuratos baiulo dicti Civitatis presentari. In cuiuis posse eedem persone 
electe firmare et assecurare habeant prout Consules et judex appellationum mer-
catorum in Civitate Barchinone firmant et assecurant. 

Nosque ipsis Consulibus qui electi anno quolibet fuerint ut est dictum concedi-
mus et potestatem plenariam elargimur quod ipsi possint cognoscere et sententiali-
ter terminare omnes et singulas causas questiones et controversias civiles que ratio-
ne mercium ac mercature provenient tam in mari quam in terra inter mercatores 
patronos marinerios curritores et alias quascumque personas dicte artis mercature 
quo modocumque proveniant ex predictis Statuentes et ordinantes quod eorum 
rate maneant cogniciones processus et sententie. Et quod ab ipsis seu eorum sen-
tentia seu processu non licet cuicumque nisi semel dum taxat appellare seu etiam 
proclamare. Et eo tinc ad judicem appellationum per dictos mercatores dicta die 
sive festo et sic anno quolibet die eodem eligendum ut est dictum et non ad dictum 
dominum Regem seu nos ipsius ac nostri officiales ac alium quecumque Iudicem ac 
personam appellari habeat seu etiam proclamare. Quiquidem judex de ipsis appe-
llationibus cognoscat ac in eis procedat et ipsas sententialiter ac fine debito termi-
net et declaret. Et quod ex post ad nos vel ad quemcumque alium ulterius appella-
ri non possit ac haberi recursos. Quinimo pronuntiata et declarata per modum 
predictum protinus effectum habeant rei judicate ac etiam exequantur ut si per 
officiales nostros quoscumque seu nos per sententiam que in rem transmisset judi-
catam sententiata essent ac etiam declarata. 

Et ut de sententiis declarationibus et processibus per dictos Consules et judicem 
appellationis ferendis seu fiendis melius appareat volumus et concedimus quod dic-
ti consules eligant et habeant unum bonum et sufficientem notarium. In cuius pos-
se predicta omnia peragantur. Quiquidem notarius scriptor Consulum nominetur. 
Et ut predicta Consules Iudex appellationum eorum valeant melius officia exercere 
ipsi Consules eligant et habeant eligere et habere possint unum nuncium sive virga-
rium qui mandata piguera executiones districtus quoscumque faciat prout per dic-
tos Consules seu Iudicem appellationum eidem munictum fuerit ac mandatum ipse 
tamen nuncius sive virgarius virgam seu baculum signo regali depictum die predic-
to utetur officio portare habeat et teneatur et habeat similes facere securitates ac 
firmare quas facit nuncius seu virgarius Consulatus Barchinone. Ceterum cum nu-
llus teneatur propiis stipendiis militare. 

Sed qui altari servit de altari vivere debet volumus et concedimus per dictos 
mercatores seu eorum maiorem partem dictis Consulibus judici notario nuncio et 
virgario salarai tatxari valeant prout eis fuerit bene vissum. Que quidem salaria 
tatxata exhigantur et habeantur hoc modo videlicet quod de omnibus et singulis 
causis seu questionibus que coram dictis Consulibus ventilabuntur et per ipsos sen-
tentialiter terminabuntur habeantur et recipiantur per dictos Consules Quator de-
narii pro qualibet libra quantitatis petite coram ipsis scilicet duo denarii a qualibet 
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parte de quaquidem petencia ex dictis quator denariis proventura salaria predictis 
Consulibus judici notario et nuncio per dictos mercatores tatxata in fine anni cuius-
libet exsolvantur. Et si quid ex dicta petencia superfuerit solutis dictis salariis uni-
versitati dicte Civitatis adquirantur et applicetur. Et si quid defuerit ad solvendum 
ipsa salaria per juratos et universitatem dicte Civitatis de bonis ipsius fiat omnimo-
de complementum. Denum ut dicti Consules et Iudex appellationum et nuncius 
superius per nos vobis dicte universitati concessi maliori et maiori vigeant potestate 
ultra concessa per nos eisdem supra concedimus et potestatem plenariam elargimur. 
Et ipsi Consules judex notarius et nuncius consulatus prelibati utantur et uti va-
leant in et super predictis et omnibus aliis gaudeant illis privilegiis libertatibus et 
potestatibus omnibus sicuti et prout Consules iudex notarius et nuncius Consulatus 
Barchinone utuntur ac usi sunt gaudere et attenus gavisi. 

Mandantes per presens nostrum privilegium et cartam gerenti vices nostras in 
Cathalonia vicario et baiulo Gerunde ceterisque universis et singulis officialibus 
dicti domini Regis et nostris vel eorum locatenentibus presentibus et futuris quod 
presentem nostram concessionem et ordinationem teneant et observent tenerique 
et observari faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire promittant ali-
qua ratione. Et ut predicta per nos concessa maiori gaudeant firmitate juramus 
sponte per dominum deum et eius sancta quatuor Evangelia manibus nostris corpo-
raliter tacta predicta omnia attendere et complere tenere et observare et non con-
trafacere vel venire aliquo jure causa vel etiam ratione. In cuius rei testimonium 
presentem fieri jussimus et sigillo pendenti etiam comuniri. Datum Barchinone 
Quartadecima die Octobris anno a nativitate domini Millesimo Trecentesimo Oc-
tuagesimo Quinto. 

Signum infantis Johannis Serenissimi domini Regis primogeniti eiusque Regno-
rum et terrarum generalis Gubernator Ducis Gerunde et Comitis Cervarie predicti. 
Qui hec concedimus firmamus et juramus primogenitus. Testes sunt Garcias vicen-
sis episcopus Andreas vicecomes insule Dalmacius de Rocharbartino, Johannes de 
gorrea et Berengarius dortosa Consiliarii et Camerlengui. 

Signum Francisci dalçamora scriptor dicti domini Infantis Qui predicta de man-
dato ipsius Scribi fecit et clausit Cum litteris rasis et emandatis in lineis XI ubi di-
citur sit ac et in XIX gaudeant illis et alibie in eadem omnibus et XX Gerunde. 

Signum Infantis Johannis serenissimi domini Regis primogeniti eiusque Reg-
norum et terrarum generalis Gubernatoris Ducis Gerunde et Comitis Cervarie. 
Qui huic translato a suo originali sumpto et cum eodem legittime comprobato 
auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum appositum hic per ma-
num fidelis scriptoris nostri Johannnis robiol. Tercia die Junii Anno a nativitate 
domini Millesimo Trecentesimo Octuagesimo Septimo et eidem sigillum nostrum 
appendicium duximus apponendum in testimonium premissorum Franciscus ea 
costa. 

Signum Johannis robiol scriptoris comini Ducis Qui hoc translatum a suo origi-
nali sumpsit et cum eodem legittime comprobavit et in hanc publicam forman scri-
bi fecit cum rasis et emandatis in lineis secunda eiusque Regnorum et terrarum 
generalis VII personas XXXV concedimus et clausit. 
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1.1.7 Privilegio del consulado de Perpiñán de 1388 

Monzón, 1388, diciembre, 22 

Juan I de Aragón 

Manuscritos: Archivos Departamentales de los Pirineos Orientales (Perpiñán), 
manuscrito K, fol. 124; Archivo de la Corona de Aragón. Cancillería. Registros 1894, 
fol. 155 v.25. 

Ediciones: COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, pp. 271-272; 
PELÁEZ ALBENDEA, «El consulado de mar de Perpignan durante los siglos XVI», 
pp. 190-191; y también Llibre de privilegis, usos, styls, fols. 31-33. 

Nos Iohannes Dei gratia Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, co-
mesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, circa utilitatem et augmentum ville 
Perpiniani, que inter alias civitates, villas et loca regnorum et terrarum nostrarum 
quibus, auctore Domino, presidemus, insignis est et notabilis, et in qua multa mer-
cantilia negocia exercentur, sedule intendentes, et ad supplicacionem humilem pro 
parte vestri fidelium nostrorum consulum et proborum hominum dicte ville Perpi-
niani, quos, velut bene meritos, favoribus et graciis prosequi volumus, propterea 
nobis factam, tenore nostri presentis privilegii cunctis temporibus duraturi, per nos 
et omnes heredes et successores nostros vobis dictis consulibus et probis hominibus 
presentibus et futuris concedimus, quod habeatis decetero et habere possitis in per-
petuum consules maris et eorum assessorem ac iudicem appellationum ab eis inter-
ponendarum, in dicta villa eligendos per vos annis singulis sufficientes et ydoneos, 
prout vobis et successoribus vestris fuerit visum. Quiquidem consules maris et iu-
dex appellationum, cum per vos seu successores vestros electi fuerint, utantur et uti 
possint libere illis iurisdiccione, usu et exercicio, modo et forma, in omnibus et per 
omnia, quibus utuntur et uti possint consules maris et iudex appellationum predic-
te civitatis Barchinone ac prout in ipsa civitate fit pro nunc et est fieri consuetum. 
Eleccionem autem dictorum consulum et eorum assessoris et dicti iudicis appella-
tionum faciatis et facere possitis vos soli dicti consules dicte ville presentes seu fu-
turi vel maior pars vestrum, infra octo dies postquam presens privilegium ad ma-
nus vestras pervenerit, et deinde in vigilia festi sancti Iohannis Baptiste ac quolibet 
anno; et cum sic eos elegeritis, presentabitis ipsos baiulo dicte ville vel eius locumte-
nenti, in cuius posse iurabunt et iurare habeant ad Sancta Dei IIIIor Evangelia, 
quod in dicto eorum officio bene et legaliter se habebunt, ius et iustitiam omnibus 
tribuendo, iuraque et regalisas nostras conservando et manutenendo, et quod de 
rebus iudicatis salarium recipient, si et prout per vos dictos consules et successores 
vestros fuerit ordinatum, quam ordinacionem facere, mutare et corrigere possitis et 
possint tosciens quosciens vobis et eis videbitur faciendum; et baiulus noster ville 
predicte, qui est et erit pro tempore, quosciens per eosdem consules ac iudicem ap-
pellationum requisitus fuerit, teneatur eis tradere unum, duos aut plures sagiones, 
cum quo vel quibus citationes, exequciones et alia faciant, que ipsis consulibus et 
iudici appellationum predictarum occurrerint in eorum officis exercenda. Mandan-

24 COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, p. 272. 
25 PELÁEZ ALBENDEA, «El consulado de mar de Perpignan durante los siglos XVI», p. 191. 
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tes per eandem gubernatori comitatuum Rosilionis et Ceritanie ac baiulo dicte ville, 
universisque et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris, dicto-
rumque officialium locatenentibus, ad quos spectet, quatenus concessionem nos-
tram huiusmodi vobis et successoribus vestris cunctis temporibus teneant et obser-
vent et faciant ab omnibus tenaciter observari. Et ut presens nostra concessio 
maiori robore fulciatur, iuramus per dominum Deum et eius sancta IIIIor Evange-
lia, manibus nostris corporaliter tacta, premissa omnia et singula tenere perpetuo 
et inviolabiliter observare et non contrafacere nec aliquem contrafieri permittere 
aliqua ratione. Quicumque autem, ausu ductus temerario, contra presentem nos-
tram concessionem seu aliqua de superius expressatis facere vel venire presumpse-
rit, iram et indignacionem nostram ac penam mille morabatinorum auri se noverit 
incursurum, dampno et iniuria illatis primitus et plenarie restitutis. In cuius rey 
testimonium presens privilegium fieri iussimus bulla nostra plumbea communitum. 
Datis en Montessono XXIIa die decembris anno a Nativitate Domini M0. CCC0. 
LXXX0. VIII0., regnique nostri secundo. - Signum + Iohannis Dei gratia regis Ara-
gonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie. -Testes sunt: inclitus infans Martinus, dux Montis Albi, dicti domini 
regis frater; Ennecus, archiepiscopus Tarracone; Raimundus, episcopus barchino-
nensis; Alfonsus, marchio Villene, comes Riepp. et Denie; Hugo, comes Cardone, 
milites. Sig+num Bernardi de Jonqueiro, secretarii dicti domini regis Aragonum, 
que mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit. 

1.1.8 Privilegio del consulado de San Feliu de Guixols de 1443 

Benevento, 1443, febrero, 11 

Alfonso V de Aragón 

Manuscritos: Archivo Municipal de San Feliu de Guixols, Pergaminos, legajo 1, 
número 1026. 

Ediciones: SMITH, Documentos del consulado de mar en Gerona, pp. 130-132. 

Nos Alfonsus… Pro gratis et acceptis serviciis per universitatem et homines 
ville Sancti felicis guixellensis Maiestati nostre diversimode prestitis et impensis et 
alius ut in causis, litibus seu controversiis que in dicta villa eiusque terminus pro et 
ex rebus maritimis inter habitores dicte ville e alios quoscumque advenas tam sub-
ditos et vassallos nostros quam alienos illich quomodolibet per mare vel per terram 
venientes seu declinantes agendo vel deffendendo quomodolibet oriuntur opportu-
ne valeat provideri: tenore presentis ad humilis supplicationis instanciam per fide-
lem nostrum Antonium Cima sindicum dicte universitatis ad nos missum coram 
Maiestatis nostre celsitudine pro parte eiusdem universitatis reverenter effuse gra-
tis de certa nostre scientia et expresse per nos, heredes et successores nostros quos-
cumque dictis universitati et hominibus ipsius ville Sancti felicis guixellensis, hoc 
est juratis et probis hominibus ipsorum presentibus et futuris, imperpetuum licen-
tiam omnimodam concedimus et plenum etiam posse impartimur quod jurati ipsi 

26 SMITH, «Documentos del consulado de mar en Gerona», p. 130. 
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presentes et successive futuri cum Consilio dicte Universitatis libere, licite et impu-
ne et absque impedimento aliquo seu contradictione possint et valeant quendam 
probum et ydoneum virum quem voluerint eligere eumque Consulem maris in dicta 
villa eiusque terminus ad eius vitam quem eligent seu beneplacitum ipsorum jura-
torum et proborum hominum etiam facere et constituere, creare et pariter ordinare 
possint sibique illud salarium pro eius exercitio et labore quod eis semel placuerit et 
fuerit benevisum stature et deputare. Quiquidem Consul de dictis causis, litibus seu 
controversiis que inter predictos seu eoru maliquos ex et pro rebus et factis mariti-
mis agendo vel deffendendo quomodolibet orientur habeat cognoscere et determi-
nare ac in exercendo suo officio illam vim et jurisdictionem et auctoritatem habeat 
quam haberet a nobis aut heredibus et successoribus nostris si per nos seu eos ibi-
dem Consul fieret. 

Volumus tamen et expresse declaramus quod Consul ipse quamvis sibi opus non 
sit ut a nobis seu dictis heredibus et successoribus nostris pro eiusmodi Officio con-
firmationem petere nichilominus Officium suum in dicta villa eiusque terminus re-
gere et exercere non possit nisi juxta seriem et tenorem Capitulorum Consulum 
maris Civitatis Barchinone quequidem Capitula sibi pro lege, ritu et more designa-
mus. Similem quoque licentiam dictis juratis et probis hominibus concedimus pro 
eligendo et creando judice appellationum eum probum virum que voluerint qui de 
causis appellationum que fient per eos forte qui sentient se gravatos ex sententia vel 
sententiis Consulis supradicti cognoscere habeat et determinare quemadmodum iu-
dex Appelationum Consulum rais dicte Cicitatis Barchinone determinat et cognos-
cit. Licentiam insuper concedimus dicti juratis et hominibus eligendi et creandi 
virgarium sive porterium qui tam apud Consulem quam apud ipsum judicem Ape-
llationum maris eiusdem Civitatis Barchinone virgarius seu porterius servire solet; 
quibusquidem judici Appellationum et virgario ad arbitrium dictorum juratorum 
et proborum hominum salaria etiam statuantur prout Consulis, ut prefertur. 

Illustrissime propterea Regine Marie consorti nostre carissime et locumtenenti 
generali intentum nostrum aperimus Gubernatori vero Cathalonie principatus 
bauilo generali ceterisque aliis bauilis et singulis officialibus nostris ad quos spectet 
eorumque locatenentibus presentibus et futuris de ipsa certa nostra scientia et ex-
presse dicimus et mandamus sub ire et indignationis nostre incursu penaque decem 
milium florenorum auri Aragonum ab eis et eorum singulis si serus fecerint irre sui 
seriem pleniorem dictos Universitatem et homines ipsius ville Sancti felicis guixen-
llensis, hoc est ipsorum juratos presentes et futuros benefficio licentie nostre huis-
modi pro eligendis et creandis Consule maris, judice Apellationum et virgario seu 
porterio predictis juxta formam prescriptam sine impedimento aliquo et contradic-
tione plene uti et gaudere sinendo et non contraveniant aliqua ratione vel causa si 
dicta Illustrissima Regina cupit nobis complacere. Alli vero Officiales nostri predic-
ti gratia nostram caram habent iramque si indignationem nostram ac penam pre-
dicta cupiunt evitare. Cum pristini de spati gratia et favoris prerogativa sit omnino 
fieri velimus et compleri quibusvis obientionibus in oppositum serie facientibus non 
obstantibus quoquomodo. Nos enim ad habundantiorem cautelam per nos heredes 
et successores nostros quoscumque dictis Consulibus maris, judicibus apellationum 
et virgariis seu porteriis per dictos juratos presentes et futuros unum post reliqum 
eligendis et creandis illam auctoritatem et jurisdictionem tribuimus serie cum ea-
dem quam Consules, judicis appellationum et virgari seu porterii dicte Civitatis 
Barchinone habent et exercent. 
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In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo comuni negotio-
num Regni Sicile ultra farum inpendenti munitam. Datum in Civitate Beneventi 
die undecimo mensis febroarii anno a nativitate domini Millesimo quadrigentesimo 
tertio huiusque nostri citra farum Sicilie Regni anno nono: aliorum vero Regnorum 
nostrorum vicesimo octavo.